Bidimirte fast unleserliche alte Copie im St.:A.

1387. Suet *Bidam* von *Chalons* beschwört diese Uebereinkunft zu halten. 6. Februar 1257.

Je *Hues vidame de Chalons* fais savoir a tous ceulz, qui verront ces lettres, que je ay jurey a tenir et a garder en bon foy la pais, que fis a ma tante *madame Diz* et a monsignour *Guion* son fil et a ces hoirs, la quex pais fu recordere et renfortie a *Paris* pardevant monsignour *Jean de Thorete* et pardevant le *mareschal de Champagne*. Et parmi ces choses desus dittes je ay quitte au dit *Guion* mon cuisin de quanquil ait leve de la terre de *Moncler* jusques au jour, que ces lettres furent faites. Et il me raquitte parmi ces convenances de quanquil ait mis en chastel fermier et en la terre garder et deffandre, ne au chastel garder aussy jusques au jour, que ces lettres furent faites. Et pour ce que ceste chose soit forme et

estable, je ay scelees ces lettres de mon seel. Ceu fut fait en lan de grace
MCCLVII ans, le mardi apres le bordes.

Etwas jüngere Copie im St. A.

1388. Das Domkapitel und die Stifter S. Paulin und S. Simeon zu Trier beschwerten sich gegen Arnold Erzbischof von Trier wegen Ueberschreitung seiner Befugnisse sowie begangener Unbilligkeiten und verlangen Abstellung derselben. 10. Februar 1257.

Reverendo in Christo patri ac domino *Arnoldo* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopo sui humiles et devoti *maioris, S. Paulini et S. Simeonis* ecclesiarum prelati et capitula reverentiam tam debitam, quam devotam. Licet ecclesie et persone ecclesiastice civitatis *Trevirensis* vestris temporibus non solum per extraneos, sed per vos et per vestros ultra modum sint oppresso, et ecclesia *Trevirensis*, princeps provinciarum, facta sit miserabiliter sub tributo, in dominum tamen cogitatum nostrum iactavimus, qui querentes se non derelinquit desolatos, et speramus, quod B. Petri principis apostolorum navicula, multorum ventorum procellis in nobis hactenus agitata, ad portum salutis debeat pervenire, et ecclesie *Trevirenses* ea gaudere libertate et quiete, quam vestri predecessores et nostri, divina cooperante gratia, quesierunt. Et utinam hec per vos et per vestram patientiam, qui potestis, perducantur feliciter ad effectum, inde est, quod vestram rogamus paternitatem et per presentes litteras vos monemus humiliter et devote, ne vos archidiaconorum vel aliorum prelatorum civitatis et diocesis *Trevirensis* iurisdictionem perturbetis, sed eos uti ea iurisdictione libere et quiete permittatis, qua hactenus sunt cum antecessoribus usi, ac venerabilem virum dominum *Henricum* archidiaconum *Trevirensis* tenere synodum suam apud *Andernacum* libere permittatis. Item monemus vos, ut infra dominicam, qua cantatur *Oculi mei*, proximo venturam, piam ordinationem voluntatis extreme felicis recordationis *Theoderici*, avunculi vestri, quondam archiepiscopi *Trevirensis*, observetis, et ea, que ecclesiis *Trevirensibus* a tempore vestre creationis recepistis de bonis in *Edegrin*, restituatis. Item vos monemus, ut domum quandam, sitam apud *Andernacum*, quam legavit dominus *Meffridus* bone memorie, avunculus vester, quondam *S. Paulini* prepositus, ecclesie *Trevirensi*, quam minus iuste detinetis, infra dictam dominicam restituere curetis, et redditus, quos ex eo percepistis. Item vos monemus,

ut ecclesiam *Trevirensis* infra dictam dominicam de *hospitali* suo fructibus et bonis ipsius disponere libere permittatis, et ea, que ex eo a tempore vestre creationis recepistis, sine diminutione reddatis. Item vos monemus, ut *stationes* ecclesiis *Trevirensibus* debitas, quas a tempore vestre creationis solvere non curastis, sine diminutione persolvatis. Item vos monemus, ut fructus decanatus ecclesie *Trevirensis*, quos iam per multa tempora recepistis, capitulo *Trevirensi* reddatis. Item vos monemus, ne fructus de beneficiis vacantibus ulterius colligi faciatis, quos iam longis temporibus sine causa, ut credimus, collegistis, et si gratiam super hoc habere pretenditis, ipsam nobis exhibere publice faciatis. Item cum libertas et quies ecclesie *Trevirensis* quam plurimum sit oppressa, eo quod vos nunquam vestram synodum observatis, vos rogamus et monemus, ut vos, cum locus et tempus affuerit, eam, sicut debetis, observetis. Item cum per vestros officiatos et castrenses canonici, sacerdotes et clerici civitatis et diocesis *Trevirensis* captivati fuerint graviter et offensi, et bona ecclesiarum et personarum privatarum, canonicorum, sacerdotum et clericorum officiatum vestri et castrenses, dei tempore postposito, invaserint, super quibus dictarum personarum damna, gravamina, iniurias et offensas iu scriptis sepius recepistis, que omnia pluries emendare promisistis, vos monemus, ut infra dominicam Oculi supradicta restitui faciatis, et offensas et iniurias emendare. Item vos monemus ut ea, que de bonis prelatorum, canonicorum et clericorum minus juste a tempore vestre creationis recepistis, ecclesiis et personis, quibus debentur, sine qualibet diminutione reddatis. Tantum ad petitionem et admonitionem nostram vestra super predictis paternitas operetur, ut pia circa nos vestre charitatis viscera sentiamus et vos imposterum semper nos inveniatis filios humiles et devotos. Has monitiones publice in ecclesia *Treverensi* facimus, quia metu legitimo nuncios idoneos ad vos apud castrum ecclesie *Erenbreitstein*, quod quasi pro domicilio inhabitatis, transmittere non audemus. Nos prelati sigillis capitulorum nostrorum una cum eis usi sumus. Datum die sabbathi post festum B. Agathe virginis anno domini MCCLVI.

Copie im St.-A. Gebr. Hontheim I. 737. Blattau I. 47.

1389. Arnold Erzbischof von Trier verbietet dem Domkapitel und den Stiftern von S. Paulin und S. Simeon zu Trier jede Verbindung gegen ihn. Trier 4. März 1257.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus dilectis filiis *maioris* ecclesie, *S. Paulini* et *S. Simeonis* *Trevirensibus* archidiaconis, prepositis,

decanis et capitulis salutem in domino. Ad questionum articulos in libello monicionis vestre nobis exhibitos, quorum quidam opinionem meam et sanam suggilare videntur, utpote super captivitate et spoliis quorundam clericorum et famosorum exhibuimus nos coram arbitris eligendis vel competenti iudice, cum vos in propria causa esse iudices non possitis, ex ordine responsuros ac unicuique reddituros iustitie complementum. Sed vos obstricti quarundam coniurationum vinculis, quam conspiracyem capientes, omnino ob totam vobis iustitie viam despexistis, et quod magis est, astrictis vos, ut intelleximus, a divine laudis organis, prout officiorum vestrorum requirit necessitas, ad certum terminum cessaturos, non sine contumelia mei, immo creatoris eterni, ex quo provenire posset scandalum plurimorum. Sane cum divine leges et humane huiusmodi dampnent conspiracyes et reprobent, decernimus huiusmodi iuramenta non tenere, sed si quis deinceps indurata mente eis induxerit inherendum, cum potius periuria quam licita censeantur iuramenta, nos ex nunc tales excommunicamus et excommunicatos faciemus publice nunciari. Si quis autem adeo pertinax fuerit, quod ausu proprio cessare presumerit a divinis, cum defectus iusticie potius in vobis, quam in nobis inveniatur, ex hac causa nos ipsum debita animadversione punire nullatenus negligemus, nisi forte quisquam vel aliquis vestrum, remordente ipsos proprie consciencie reatu, non ex hiis sed ex aliis causis a divinis duxerint abstinere, quorum excessus tempore oportuno haecenus in preiudicium salutis nostre dissimulatos taliter intendimus corrigere, quod peccata ipsorum aliis transeant in exemplum correctorum, cum auctoritate domini pape nobis commissa monuerimus vos ac etiam quosdam correximus cum effectu, ut dignitates, personatus ac alia beneficia, curam animarum habentia, que obtinetis in dispendium salutis animarum vestrarum, deservire personaliter studeretis, nec id haecenus officere curavistis. Adhuc vos monemus, ut usque ad dominicam Letare Jherusalem faciatis, quod officii vestri debitum requirit circa predicta, alioquin iuxta traditam nobis formam contra vos efficaciter procedemus. In hiis ac aliis visitationis et correctionis studiis divina favente clementia nos exercere volentes, prout cura et sollicitudo requirit officii pastoralis, hoc sub testimonio abbatum civitatis *Trevirensis* nos protestamur obtulisse, quorum sigilla presentibus sunt appensa. Datum *Treveris* anno domini millesimo ducentesimo LVI, III. Nonas Martii.

Chartular des Domkapitels im St.-A.

1390. Sifried, ein Priester von Carden, schenkt der Abtei Himmerode unter Vorbehalt der Leibzucht Wingerte und Aecker zu Carden, Müden und Treis. Im März 1257/58.

Ego *Sifridus* sacerdos *Cardonensis* notum facio, quod ego sanus mente et corpore bona subscripta, a deo michi collata, pro remedio anime mee et parentum meorum confero et libero trado monasterio de *Hemmenrode* cum omni jure, quo ea possideo, in perpetuum possidenda, reservato tamen michi, quoad vixero, tantum eorum usufructu. Igitur vineam meam in *Cardono*, sitam in rivo, quam mihi vendidit *Ludewicus* quondam centurio *Cardonensis* et pueri sui pro sex marcis, do ecclesie de *Hemmenrode*, cum tribus aliis particulis vinearum, a sororibus *Rudolfi* cognomento *Lupi* pro XXX sol. comparatis, in *Mutina* sitis. Item do eidem monasterio vineam quandam in *Trys* sitam, domui *Eustachii* militis contiguam, in banno etc. Item vineam unam in *Crede*. Item vineam unam in *Sinpion*, emptam ab inclusis *Cardonensibus* pro una marca. Item confero monasterio agrum meum in *Preit*, quem mihi vendidit *Gilo de Alkene*. Item vineam unam, grangie de *Hemmenrode* in *Metriche* adjacentem. Confero etiam monasterio memorato quosdam agros meos, in terminis *Tris* sitos, quos emi erga *Godebaldum de Bopardia* pro octo marcis. Preterea ordinavi amicabile compositione interveniente et consensu abbatis et conventus de *Hemmenrode* accedente, quod medietas agrorum ad curtem eorum in *Monte Tris* pertinentium et in valle ibidem sitorum, de bona voluntate *Theoderici* dicti *Grin* ad me pertinebit, quo ad vixero tantum; ita videlicet, ut ego singulis annis *Saulino* clerico de *Confluentia* satisfaciam de quatuor maldris siliginis, diebus vite sue tantum. Si vero idem *Saulinus* ante me decesserit, duo maldra siliginis monasterio de *Hemmenrode* assignabo, duobus reliquis mihi reservatis, que etiam post mortem meam cedent monasterio. Porro, si ego ante ipsum obiero, monasterium dicto *Saulino* de eisdem quatuor maldris respondebit etc. Dicto etiam *Theoderico Grin* viam universe carnis ingresso, medietas, quam ipse possedit, ad monasterium de *Hemmenrode* pertinebit, ita quod idem monasterium post decessum meum et dicti *Theoderici Grin* curtem ipsam integraliter possideat etc. Volo autem et ordino, ut de predictis bonis conventus de *Hemmenrode* in die anniversarii mei habeat consolationem in vino habundanter. Ut autem premissa robur habeant etc., quia sigillum autenticum non habeo, sigilla venerabilium virorum scolastici et custodis *Cardonensium*